(a) *Cæt. edit.* Unde Joannes.— (a) *Edit. Ven.* sterilitatem.

Ad perfectam
Dei dilectionem
quid requiratur

lampades ignis atque flammarum. Aquæ multæ non potuerunt extingere charitatem, nec flumina obruent illam; » *Ex omnimente tua*, id est, incessanter, secundum illud¹: « Observa et cave, ne quando obliviscaris Domini Dei tui. »² « Omnis diebus vitæ tuæ in mente habeto Deum. » Et sic patet quod tertia et quarta conditio sunt valde propinquæ, et ideo una clauditur aliquando in alia. In omnibus autem prædictis conditionibus intelligendum, quod secundum quo^l dicunt totalitatem sufficientiæ, sic eadunt sub præcepto, et spectant ad statutum viæ; secundum quod dicunt totalitatem consummationis, sic spectant ad statutum patriæ, et magis demonstrant quo tendendum, quam obligant ad observandum. Per hoc ergo mandatum, totus homo secundum se totum ordinatur in Deum, et per consequens ad seipsum. Et quia ordinari habet etiam ad proximum, ideo subdit: *Et proximum tuum, sicut te ipsum, diliges* scilicet. Hoc secundum præceptum habetur ex *Levitico*, ubi dicitur³: « Diliges amicum tuum, sicut te ipsum. » Secundum translationem septuaginta interpretum dicitur: *Diliges proximum sicut te ipsum*, id est, ex quo *te ipsum*, scilicet ex charitatis affectu et effectu; vel in quo *te ipsum*, id est, in Deo; vel propter quod *te ipsum*, id est propter Deum; vel ad quod *te ipsum*, id est, ad gratiam in præsenti, et gloriam in futuro; vel quo modo *te ipsum*, id est supra temporales (*a*), et corpus proprium, et infra Deum. Nam qui sic diligit proximum, ille est verus observator legis. Unde⁴: « Qui diligit proximum, legem implevit. » Et vere debet diligere proximum sicut seipsum: propter conformitatem naturæ, unde *Ecclesiasticus*⁵: « Omne animal diligit simile sibi; sic et omnis homo proximum sibi. » Propter unitatem gratiæ, secundum illud⁶: « Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo,

¹ *Deut.*, VIII, 11. — ² *Tob.*, IV, 6. — ³ *Levit.*, XIX, 18. — ⁴ *Rom.*, XIII, 8. — ⁵ *Ecceli.*, XIII, 19. — ⁶ *Ephes.*, IV, 25. — ⁷ *Ibid.*, 4. — ⁸ *Psal.*, CXXI, 4. — ⁹ *Cant.*, I, 1. — ¹⁰ *Prov.*, VII, 9. — ¹¹ *Jac.*, I, 23. — ¹² *Rom.*,

quoniam sumus invicem membra. » Propter unitatem mercedis æternæ⁷: « Unum corpus, et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestræ. » Ad commendandam hanc dilectionem voluit Dens quod nasceremur ex uno patre Adam; quod redimeremur eodem sanguine, scilicet sanguine Domini nostri Jesu Christi; quod remuneraremur eadem mercede⁸: « Jerusalem quæ ædificatur ut civitas, cujus participatio ejus in idipsum. »

Tertio vero, quantum ad approbationem veritatis inventæ, subditur (v. 28): *Dixitque illi: Recte respondisti*, quia verbum rectitudinis protulisti: quod est verbum dilectionis, secundum illud⁹: « Recti diligunt te. » Vel secundum regulam sapientiæ dixisti, secundum illud *Proverbiorum*¹⁰: « Justi sunt omnes sermones mei; non est in eis pravum quid neque perversum, recti sunt intelligentibus, et æqui invenientibus scientiam. » Et quia secundum regulam rectitudinis est vivendum, ideo subdit: *Hoc fac, et vives*, quia secundum illud¹¹: « Si quis auditor est verbi, et non factor, » etc. Et Apostolus¹²: « Non auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur. » Et vere vives, quia ad æternam vitam pervenies; quia dicitur¹³: « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. » Unde¹⁴: « Si hæc scitis, beati eritis si feceritis ea, » etc.

Quarto, quantum ad investigationem veritatis approbatæ, subditur (v. 29): *Ille autem volens justificare seipsum*, id est, justum ostendere: nam, ut dicit Glossa interlinearis, putabat non ante Deum, sed ante hominem se stare, secundum illud¹⁵: « Vos estis, qui justificatis vos coram hominibus; Deus autem novit corda vestra, » etc. Vel « volens seipsum justificare, » id est, ad justitiam præparare: quod fit per fidem et intelligentiam veritatis, secundum illud¹⁶: « Arbitramur enim justificari hominem per fidem

¹¹ II, 13. — ¹³ *Matth.*, XIX, 17. — ¹⁴ *Joan.*, XIII, 17. — ¹⁵ *Inf.*, XVI, 15. — ¹⁶ *Rom.*, III, 28.

(a) *Suppl.* res.

sine operibus legis. » Ideo, ut veritatem creditam intelligat, requirit. Propter quod additur: *Dixit ad Jesum: Et quis est meus proximus?* ut intelligam mandatum, secundum illud¹: « Tempus requirendi Dominum, cum venerit qui docebit vos justitiam. » Ideo quærerit de proximo diligenter, quia in Scriptura dicitur multipliciter, scilicet 1. cognatione, secundum illud²: « Amici mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt et steterunt. » Et rursus³: « Quasi proximum, et quasi fratrem nostrum, sic complaccebam, » etc. 2. Religione; *Ecclesiasticus*⁴: « Exaltabit illum apud proximos suos. » 3. Compassione, sive beneficij exhibitione, secundum quod infra, eodem⁵: « Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse illi qui incidit in latrones? At ille dixit: Qui fecit misericordiam in illum. » 4. Naturali assimilatione, secundum illud⁶: « Omne animal diligit simile sibi; sic et omnis homo proximum sibi. » Et Augustinus⁷: « Nomine proximi intelligitur omnis homo. » Et ideo quia dubium erat, et multiplex erat proximi intelligentia, propterea indagandum erat et requirendum non solum propter illum legislaturum, sed propter utilitatem fidelium, a quibus implendum erat præmissum mandatum, quod est consummatio mandatorum.

30. *Suspiciens (a) autem Jesus, dixit*, etc. Post præceptum regulans ad vivendum, subdit documentum excitans ad intelligendum; et hoc per dictum parabolicum, inquiens: *Suspiciens Jesus*, id est, sursum aspiciens. In quo ostendit quod qui vult intelligere veritatem, debet sursum aspicere, unde micat verum lumen⁸: « Surge, illuminare, Jerusalem, » etc.; quia⁹ « Fons sapientiae verbum Dei in excelsis. » In hoc autem dicto parabolico quatuor introducuntur: primum est persona indigens ex miseria; secundum est persona despiciens ex duritia, ibi¹⁰: *Accidit autem ut sacerdos*,

etc. Tertium est persona subveniens ex clementia, ibi¹¹: *Samaritanus autem*, etc. Quartum est doctrina subsequens ex parabola, ibi¹²: *Quis horum trium videtur*, etc. Circa personam indigentem ex miseria duo introducuntur ab Evangelista: primum est subtractio boni; secundum est inflictio mali. Primo igitur, quantum ad boni subtractionem, dicit: *Homo quidam descendebat ab Jerusalem in Jericho, et incidit in latrones, qui etiam despoliaverunt eum.* Ideo fortassis hoc fecerunt, quia solus erat. Quod notat in hoc quod dicit: *Homo quidam*, ut verum appareat illud¹³: « Væ soli, quia cum ceciderit, non habet sublevantem se. » Imo potius talis habet deprædantem; unde iste homo poterat dicere illud Job¹⁴: « Spoliavit me gloria mea, et abstulit coronam de capite meo. » Subditur: « Simul venerunt latrones ejus, et fecerunt sibi viam per me. » In hos latrones incidit fortassis propter solitudinem viæ, ubi consueverunt latrones latere, secundum illud Hieremiæ¹⁵: « in viis sedebas, expectans eos quasi latro in solitudine. »

Secundo, quantum ad mali inflictionem, subdit: *Et plagis impositis abierunt, semi-vivo relichto*, quasi dicat quod usque ad mortem eum vulneraverunt, secundum quod de latronibus dicitur¹⁶: « Pedes illorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem. » Et in *Psalmo*¹⁷: « Quorum os maledictione et amaritudine plenum est: veloci pedes eorum ad effundendum sanguinem. » Non autem verberaverunt eum tantum, ne forte proderet eos, sicut dicitur¹⁸ de Ismael, quod « viros venientes ad Godoliam interfecit Ismael filius Nathaniæ, circa medium laci, ipsi et viri, qui cum eo erant. » Et hoc ne proderent eum, sicut et hic.

31. *Accidit autem ut sacerdos*, etc. Post personam indigentem ex duplice miseria, subditur hic persona despiciens ex duritia.

¹ *Ose.*, x, 12. — ² *Psal.* XXXVII, 42. — ³ *Psal.* XXXIV, 14. — ⁴ *Ecli.*, xv, 4. — ⁵ *Inf.*, 36, 37. — ⁶ *Ecli.*, XIII, 19. — ⁷ *Aug.*, *de Doct. Christ.*, lib. I, c. XXX, n. 32. — ⁸ *Isa.*, LX, 1. — ⁹ *Ecli.*, I, 1. — ¹⁰ *Inf.*, 31. — ¹¹ *Inf.*, 33. — ¹² *Inf.*, 36. — ¹³ *Ecli.*, IV, 10. —

¹⁴ *Job*, XIX, 9, 12. — ¹⁵ *Jerem.*, III, 2. — ¹⁶ *Prov.*, I, 16. — ¹⁷ *Psal.* XIII, 3. — ¹⁸ *Jerem.*, XLI, 7.

(a) Vulg. *Suspiciens*, ex Græc. ὑπολαβῶν.

Introducitur autem hic duplex persona, superior scilicet et inferior in dignitate ecclesiastica. Primo igitur, quantum ad personam superiorem, dicit : *Accidit autem ut sacerdos quidam descendere eadem via*, cuius erat legem Dei docere et facere, secundum illud¹ : « Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem reqnirent ex ore ejus. » Ipsa autem debebant esse sancti, secundum illud *Levitici*² : « Sanctificabor in iis qui appropinquant mihi, et in conspectu omnis populi glorificabor. » Unde sacerdotum erat potissime legem Dei servare, et maxime quoad misericordiam : sed tamen hic non servavit. Unde postea ibidem subdit : *Et viso illo, praterivit*, non attendens illud³ : « Si videris asinum fratris tui, aut bovem cecidisse in via, non despicies, sed sublevabis cum eo. » Iste autem despexit fratrem suum propter avaritiam. Jam verificatum erat illud⁴ : « A minori usque ad majorem omnes avaritiae student, et a propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt dolum. » Et similiter illud⁵ : « Principes tui infideles, socii furum, » etc.

Secundo, quantum ad personam inferiorem, subdit (v. 32) : *Similiter et Levita, cum esset secus locum, et videret eum, pertransiit* : et hic non attendebat illud⁶ : « Non desis plorantibus in consolatione, et cum lugentibus ambula. Non te pigate visitare infirmum, » etc. Hunc piguit, quia cum esset secus locum, et videret, noluit visitare. Iste non erat similis illi docenti filium suum⁷ : « Noli avertere faciem tuam ab ullo paupere. » Hic autem a paupere nudo vulnerato (*a*), et a proprio suo fratre avertit oculos suos. Et hoc erat magis reprehensibile in sacerdotibus et levitis, quam in aliis personis. Propter quod dicitur⁸ : « Misericordiam volui, et non sacrificium; et scientiam Dei, plus quam holocausta. » Unde iste legisperitus dicitur⁹ dixisse, « diligere proximum

¹ *Malac.*, II, 7. — ² *Levit.*, X, 3. — ³ *Deut.*, XXII, 4. — ⁴ *Jerem.*, VI, 13. — ⁵ *Isa.*, I, 23. — ⁶ *Eccli.*, VII, 38, 39. — ⁷ *Tob.*, IV, 7. — ⁸ *Ose.*, VI, 6. — ⁹ *Marc.*, XII, 33. — ¹⁰ *Job*, XXX, 25. — ¹¹ *Job*, XXXI, 18. —

tanquam seipsum, majus esse omnibus holocaustatibus et sacrificiis.

33. *Samaritanus autem quidam*, etc. Hic tertio loco subjicitur persona subveniens ex clementia. Circa quam duplex affectus misericordiae ostenditur, scilicet supportatio infirmitatis, et relevatio mendicitatis. Primo igitur, quantum ad misericordiam supportantem infirmitatem, dicit : *Samaritanus autem quidam iter faciens, venit secus eum, et videns eum, misericordia motus est*, ita ut posset dicere illud¹⁰ : « Flebam quandam super eo qui afflictus erat, et compatiebatur anima mea pauperi. » Et rursus *Job*¹¹ : « Ab infantia mea crevit mecum miseratio. » Et quia vera misericordia appetit in opere, ideo subdit (v. 34) : *Et appropinquans (b), alligavit vulnera ejus, infundens oleum et vinum*, ut oleum leniret dolorem, et vinum purgaret, et alligatio conservaret. Et hoc opus erat medici boni, secundum illud¹² : « In his curans mitigabit dolorem, et unguentarius faciet pigmenta suavitatis, et unctiones conficiet sanitatis. »¹³ « Thesaurus desiderabilis et oleum in habitaculo justi. » Et quia non solum indigebat medicamento, verum etiam vehiculo, et hospitio, et cibo, ideo subdit : *Et ponens illum in jumentum suum*, quantum ad vehiculum; *Duxit in stabulum*, quantum ad hospitium; *Et curam ejus egit*, quantum ad cibum. Et sic implevit illud *Isaiae*¹⁴ : « Frange esuriendi panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam, » etc.

Secundo, quantum ad misericordiam relevantem mendicitatem, subdit (v. 35) : *Et altera die protulit duos denarios, et dedit stabulario*. Parvam pecuniam protulit, quia fortassis parvam habebat, secundum illud¹⁵ : « Quo modo potueris, ita esto misericors. Si multum tibi fuerit, abundanter tribue; si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impartiri stude. » Et quia, quamvis

¹² *Eccli.*, XXXVIII, 7. — ¹³ *Prov.*, XXI, 20. — ¹⁴ *Isa.*, LVIII, 7. — ¹⁵ *Tob.*, IV, 9.

(a) *Cæt. edit.* vulnera. — (b) *Vulg. appropians*.

modica esset pecunia, magna tamen erat subveniendi voluntas, ideo subditur : *Et ait : Curam illius habe, et quodcumque supererogaveris, ego cum rediero reddam tibi.* Ex quo apparet, quod misericordia ejus erat integra; non sicut illorum de quibus dicitur¹ : « Misericordia vestra quasi nubes matutina, et quasi ros mane pertransiens. » De isto autem poterat vere dici illud² : « Tota die miseretur et commodat, et semen illius in benedictione erit. » Et vere, quia, secundum quod dicitur in *Proverbiis*³ : « Fœneratur Domino, qui miseretur pauperis, et vicissitudinem suam reddet ei. »

36. *Quis horum tibi videtur*, etc. Hic quarto loco subjungitur doctrina subsequens ex parabola, et hoc quantum ad duo: primo, quantum ad eruditionem intellectus; secundo vero, quantum ad exhortationem affectus. Primo igitur, quantum ad eruditionem intellectus, dicitur : *Quis horum trium videtur tibi proximus esse illi qui incidit in latrones?* Hoc ab eo querit, ut ex ore ejus eliciat veram sententiam; quod et fecit. Unde sequitur (v. 37) : *At ille dixit : Qui fecit misericordiam in illum.* Si illi duo ejusdem gentis erant, iste alienigena; ergo proximi nomen non solum se extendit ad propinquos, verum etiam ad extraneos. Unde Beda⁴ juxta litteram : « Patet quod alienigena Hierosolymitæ, cui misericordiam impendit, proximior fuit, quam sacerdos et levita gentis ejusdem. » Patet etiam, quod proximitas magis attenditur penes naturalem dilectionem et compassionem, quam penes carnalem cognationem. Unde Ambrosius⁵ : « Cognatio non facit proximum, sed misericordia, quæ misericordia secundum naturam est. Nihil enim tam secundum naturam est, quam naturæ juvare consortem. » Patet etiam ex hoc quod nomine proximi intelligitur omnis, qui misericordia indiget, vel qui misericordiam impendere potest; et per hoc omnis

homo. Et ita illuminatus est intellectus legisperiti mirabili manuductione. Si enim hoc Dominus dixisset absoluta responsione, ille minime credidisset. Ideo Dominus sagacissime ex ore ipsius veritatem extorsit; et eum ad veritatem informavit, magis per modum interrogandi, quam per modum sententiandi. In quo dat formam, qualiter superbis beat satisfieri.

Secundo vero, quantum ad exhortationem affectus, subditur : *Et ait illi Jesus : Vade, et tu fac similiter*: ut omni homini misericordiam impendas, si vis esse vere misericors, quia dicitur⁶ : « Misericordia vera.

Misericordia vera.

Dei super omnem carnem, » id est, quæ ex Deo procedit. Dei namque misericordia ad omnes se extendit. Unde supra⁷ : « Eritis filii Altissimi, quia ipse benignus est super ingratos et malos. Estote ergo misericordes, sicut et pater vester misericors est. » Vera etiam misericordia non tantum est in affectu, verum etiam in effectu; ideo dicit : *Et tu fac similiter.* Unde Apostolus⁸ : « Bonum facientes, non deficiamus; tempore enim suo metemus non deficientes. Ergo dum tempus habemus operemur bonum ad omnes. » Et in hoc adimpletur lex Dei, quæ non solum verbo et animo, verum etiam facto proximus quicumque indigens sublevatur, secundum illud⁹ : « Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi; » quæ consistit in dilectione proximi, quia¹⁰ « qui diligit proximum, legem implevit. » Sic igitur patet secundum sensum litteralem doctrina elicita ex parabola.

Alia etiam potest elici secundum sensum spiritualem, ut persona indigens ex miseria intelligatur genus humanum, quod in Adam peccante descendit ab Jerusalem in Jericho, id est, a paradiso in mundum, et incidit in latrones, id est, in potestatem dæmonum, qui spoliaverunt eum gratuitis, et vulneraverunt in naturalibus, et reliquerunt semivivum, quia subtracta similitu-

Spiritu-
al-
sensus.

Proxi-
mus quis

¹ *Ose.*, vi, 4. — ² *Psal.* xxxvi, 26. — ³ *Prov.*, xix, 17. — ⁴ *Bed.*, in *Luc.*, c. XLIV. — ⁵ *Ambros.*, in *Luc.*,

lib. VII, n. 84. — ⁶ *Ecli.*, xviii, 12. — ⁷ *Sup.*, vi, 35, 36. — ⁸ *Gal.*, vi, 9, 10. — ⁹ *Ibid.*, 2. — ¹⁰ *Rom.*, xiii, 8.

dine Dei, ad quam creatus est homo, remansit sola imago, ut vere possit dici illud¹: « Homo cum in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus, » etc.; et rursus²: « Verumtamen in imagine pertransit homo. » Illa tamen imago est despoliata propter aversionem, et vulnerata propter conversionem, secundum illud³: « Duo mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas. » Ideo spoliatur et vulneratur, secundum illud⁴: « Cecidit corona capitis nostri: vae nobis, quia peccavimus. Propterea moestum factum est cor nostrum, ideo contenebrati sunt oculi nostri. »

Persona autem pertransiens cum duritia, fuit legalis justitia, quæ nec misericordiam, nec medicinam præstabat: quod bene signatum est in *Exodo*, ubi dicitur⁵ quod « manus Moysi erant graves. » Unde in Glossa Bedæ⁶: « Sacerdos legem Dei annuntiat. » Descendit quidem lex in mundum per Moy-sen, et nullam sanitatem contulit homini. Descendit Levita, qui typum ostendit prophetarum: sed hic nullum sanat, quia lex peccata arguit; sed pertransit, quia indulgentiam non largitur. Et illud bene designatum fuit in baculo Elisæi⁷, quem misit ad suscitandum puerum, et tamen non fuit vox, neque sensus. Unde potius erat baculus castigans, quam sanans. Unde dicitur⁸: « Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur. »

Persona autem subveniens ex misericordia recte intelligitur Christus Dominus, quia *Samaritanus* interpretatur custos. Ipse autem est de quo in *Psalmo*⁹: « Nisi Dominus custodierit civitatem, » etc. Et *Isaias*¹⁰: « Custos quid de nocte? » Quia¹¹ « ecce, inquit *Psalmista*, non dormitabit neque dormiet

Sama-
ritanus.

qui custodit Israel. » Illic venit secus vulneratum, quia¹²: « In similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. » « Venit, inquam, in similitudinem carnis peccati, » sicut dicitur¹³. Et veniens, tria fecit homini vulnerato: adhibuit medicinam, et hoc per gratiam sacramentorum, in quibus fiunt illimitationes et inunctiones sanantes vulnera peccatorum: quod non fiebat ante Salvatoris adventum, secundum illud¹⁴: « Vulnus et livor, et plaga tumens, non est circumligata, nec curata medicamine, neque fota oleo. » Sed hoc factum est post Christi adventum. Unde¹⁵: « Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, » etc., « cuius livore sanati estis. » Adhibuit etiam vehiculum, scilicet per gratiam virtutum et donorum, per quam ve-himur in stabulum Ecclesiæ, secundum illud¹⁶: « Beatus vir, cuius est auxilium abs te. Ascensiones in corde suo dispositi, in valle lacrymarum. » Et post: « Etenim benedictionem dabit legislator, ibunt de virtute in virtutem. » Et hoc quidem fit in stabulo Ecclesiæ; unde subditur: « Elegi abjectus esse in domo Dei mei, » etc. Et post: « Quia misericordiam et veritatem diligit Deus: gratiam et gloriam dabit Dominus. » Adhibuit nutrimentum, quod fit per doctrinam duorum testamentorum, quæ intelligitur in prolatione duorum denario-rum, quos dedit stabulario, id est, prælato, cuius est doctrinam Christi ministrare, et explanando superogerare. Unde¹⁷: « Dedit Moysi Dominus cor ad præcepta, et legem vite et discipline, docere Jacob testamentum suum, et judicia sua Israel. » His Do-minus reddet, cum redierit in die judicii, supererogata omnia; quoniam, secundum quod dicitur¹⁸: « Qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æterni-tates. » Et in *Matthæo* (a)¹⁹: « Euge, serve

¹ *Psal.* XLVIII, 13, 21. — ² *Psal.* XXXVIII, 7. — ³ *Jerem.*, II, 13. — ⁴ *Thren.*, V, 16, 17. — ⁵ *Exod.*, XVII, 12. — ⁶ *Bed.*, in *Luc.*, lib. III, c. XLIV. — ⁷ IV *Reg.*, IV, 31 et seq. — ⁸ *Hebr.*, X, 28. — ⁹ *Psal.* CXXVI, 1. — ¹⁰ *Isa.*, XXI, 14. — ¹¹ *Psal.* CXX, 4. — ¹² *Philip.*, II,

7. — ¹³ *Romi.*, VIII, 3. — ¹⁴ *Isa.*, I, 6. — ¹⁵ *I Petr.*, II, 24. — ¹⁶ *Psal.* LXXXIII, 6, 7, 11, 12. — ¹⁷ *Ecli.*, XLV, 6. — ¹⁸ *Dan.*, XII, 3. — ¹⁹ *Matth.*, XXV, 23.

(a) *Cæt. edit.* Et Matthæus.

bone et fidelis, quia super paucā fuisti fidelis, super multa te constituam, » etc.

38. *Factum est autem, dum irent*, etc. Postquam tradidit formam vivendi per divinum praeceptum, hic secundo tradit per humanum exemplum. Unde Glossa Bedæ¹: « Habito sermone de dilectione Dei et proximi, supponitur exemplum utriusque. » Introducitur enim hic ad litteram exemplum perfectionis vitæ activæ et contemplativæ, et comparationis utriusque. Unde hæc pars habet duas partes, in quarum prima præmititur comparatio rationalis; in secunda vero subditur diffinitio judicialis, ibi²: *Et respondens dixit illi Dominus*, etc. Circa rationalem autem comparationem quatuor introducuntur: primum est consortium divinæ præsentiae; secundum est otium contemplativæ; terrium est exercitium operativæ; quartum est litigium inter utramque (a). Primo igitur, quantum ad consortium divinæ præsentiae, dicitur: *Factum est autem, dum irent, et ipse intravit in quoddam castellum*, sive propter regnum Dei prædicandum, secundum quod dicitur³: « Ipse iter faciebat per civitates et castella, prædicans et evangelizans regnum Dei; » sive propter hospitium quærendum, secundum quod dicitur⁴, quod Samaritani nollent eum et discipulos suos hospitio recipere, et quod abierunt in aliud castellum. De hoc castello dicitur expressius⁵: « Erat quidam languens Lazarus a Bethania de castello Mariæ Marthæ sororum ejus. » In hoc, inquam, castello invenit hospitium. Propter quod subditur: *Et mulier quedam, Martha nomine, exceperit illum in domum suam*, tanquam scilicet pauperem et egenum. Unde talibus dicitur illud in judicio⁶: « Hospes eram, et collegistis me. » Similis quoque Marthæ erat Job, de quo⁷: « Foris non mansit peregrinus, et ostium meum viatori patuit. »

¹ Bed., ubi sup., c. xciv. — ² Inf., 41. — ³ Sup., viii, 4. — ⁴ Sup., ix, 53. — ⁵ Joan., xi, 1. — ⁶ Matth., xxv, 35. — ⁷ Job, xxxi, 32. — ⁸ Apoc., iii, 20. — ⁹ Prov., viii, 31. — ¹⁰ Sap., viii, 46. — ¹¹ Joan., xi, 32. — ¹² Deut., xxxiii, 3. — ¹³ Psal. ciii, 10. — ¹⁴ Jerem.,

Et in illo hospitio præsens erat corporaliter, sicut in activis et contemplativis præsens est spiritualiter, secundum illud⁸: « Ecce sto ad ostium et pulso; si quis aperuerit mihi januam, introibo ad illum, et cœuabo cum illo. » Quia dicitur⁹: « Deliciae meæ esse cum filiis hominum. » Et e contrario¹⁰: « Intrans in domum meam, conquiescam cum illa; non enim habet amaritudinem conversatio illius, nec tedium convictus ejus. »

Secundo vero, quantum ad otium contemplativæ, subdit (v. 39): *Et huic erat soror nomine Maria*, quæ scilicet erat in otio contemplationis perfectæ. Unde subditur: *Quæ etiam sedens secus pedes Domini, audiebat verbum illius*. Hoc quidem erat istius mulieris otium, Domino intendere, vacare, sedere et tacere. Unde dicitur¹¹ quod « Maria, cum venisset ubi erat Jesus, videns eum cecidit ad pedes ejus. » Quia dicitur¹²: « Qui appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina illius. » Per sessionem secus pedes ejus, humilitas intelligitur, quæ debet esse in viris contemplativis, ad hoc ut abundant fructibus devotionis, secundum illud *Psalmi*¹³: « Qui emittit fontes in convallibus, » etc. Qui enim sic sedet, sicut humili, irrigatur fletibus compunctionis et devotionis, secundum illud *Jeremiæ*¹⁴: « Solus sedebam, quoniam amaritudine (b) replesti me. » Et illud est officium vere contemplativæ, vacare scilicet lacrymis compunctionis et devotionis. Unde hæc Maria, exemplum contemplationis, semper quasi describitur plorans: supra, ubi dicitur¹⁵, quod « stans retro secus pedes Domini, lacrymis cœpit rigare pedes ejus, » etc. Et alibi¹⁶ dicitur quod « Maria cum venisset ubi erat Jesus, videns eum cecidit ad pedes ejus. » Sequitur¹⁶: « Jesus ergo ut (c) vidi eam plorantem, etc.; » subjungitur: « Infremuit spiritu, » etc. Et alibi¹⁷: « Maria stabat ad

xv, 47. — ¹⁵ Sup., viii, 38. — ¹⁶ Joan., xi, 32, 33. — ¹⁷ Joan., xx, 11. — (a) Cæt. edit. utrumque. — (b) Vulg. comminatione. — (c) Cæt. edit. Sequitur ergo: Ut.

monumentum foris plorans, » etc. Et primæ sunt lacrymæ compunctionis ; secundæ, compassionis ; tertiae, devotionis, quas debent habere contemplativi, sedendo secus pedes Domini.

Tertio, quantum ad exercitium operativæ, subditur (v. 40) : *Martha autem satagebat circa frequens ministerium.* Et hoc tanquam bona activa declinans otium, secundum consilium sapientis¹ : « Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare : quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erit apud inferos quo tu properas. » Hoc semper faciebat Martha. Unde dicitur² quod « Jesus venit in Bethaniam, » etc.; sequitur : « Fecerunt autem ei cœnam ibi, et Martha ministrabat. » Et nota quod dicit : *Satagebat*, id est satis agebat. *Circa frequens ministerium*, ut ostendat simul in ejus opere fuisse perfectionem et (a) modum debitum, secundum illud beati Petri consilium³ : « Fratres, magis satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis. » Opus enim ministerii est illud quod maxime Domino placet, et in quo maxime quis imitatur Christum, sicut dicitur infra⁴ : « Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat. » Et iterum⁵ : « Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare. » Unde tale ministerium est placens et honorabile apud Deum, et remuneratione dignum, secundum illud⁶ : « Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus, » etc.

Quarto, quantum ad litigium inter utramque, subjungit : *Que stetit, et ait : Domine, non est tibi curæ quod soror mea reliquit me solam ministrare?* ubi Martha laboriosa conqueritur de Maria otiosa, quasi quæ non possit sola pondus laboris portare, secundum quod conquestus est Moyses Domino⁷ : « Non possum solus sustinere om-

nem hunc populum, quia gravis est mihi. » Sic etiam Martha, propter oneris gravitatem, quærebat auxilium Mariæ, sciens pertinere ad legem Christi illud⁸ : « Alter alterius onera portate. » Ideo secure requirebat Christi judicium, ut sororis impetraret auxilium. Propter quod addit : *Dic ergo illi, ut me adjuvet*, quia non faciebat secundum consilium Apostoli⁹ : « Per charitatem spiritus servite invicem. » Et alio loco¹⁰ : « Supportantes invicem in charitate. » In hac autem contentione tacet Maria : et rationem hujusmodi reddit Gregorius¹¹ : « Maria non respondet, sed causam suam tanquam otiosa judici committit. » Si enim pararet respondendi sermonem, remitteret audiendi intentionem. Contemplativorum namque non est contendere, sed potius tacere, et audire, et meditari, secundum illud¹² : « Sedebit solitarius, et tacebit. » Unde Job¹³ : « Porro ad me dictum est verbum absconditum, et quasi furtive suscepit auris mea venas susurri ejus. » Nihil autem perdit Maria tacendo, quia Dominus causam ejus assumit defendendo. Unde Bernardus¹⁴ : « Ubique Dominus pro Maria respondebit, » sive cum improperatur a Phariseo¹⁵, sive cum arguitur a sorore, ut hic, sive cum a discipulis increpatur, sicut dicitur in Matthæo (b)¹⁶. Conqueritur autem Martha : aliquando, suum officium præponendo, et hoc est reprehensibile; unde Glossa¹⁷ : « Ex illorum persona loquitur Martha, qui adhuc divinæ contemplationis ignari, solum, quod didicere, fraternali dilectionis opus, Deo placitum dicunt; ideoque cunctos qui Christo devoti esse volunt, huic operi mancipandos autumant. » Aliquando conqueritur otium Mariæ præoptando. Unde Bernardus¹⁸ : « Putas in domo, in qua Christus suscipitur, vox murmuris audietur? » Et addit : « Felix domus et beata congregatio, in qua de Ma-

¹ Eccle., ix, 10. — ² Joan., XII, 4 et seq. — ³ II Petr., I, 10. — ⁴ Luc., XXII, 27. — ⁵ Matth., XX, 28. — ⁶ Joan., XII, 26. — ⁷ Num., XI, 14. — ⁸ Gal., VI, 2. — ⁹ Gal., V, 13. — ¹⁰ Ephes., IV, 2. — ¹¹ Greg., ex Gloss. in hunc locum : *Martha, Martha*, etc. —

¹² Thren., III, 28. — ¹³ Job, IV, 12. — ¹⁴ Bern., in Assumpt. B. Mar., serm. III, n. 2. — ¹⁵ Sup., VII, 39. — ¹⁶ Matth., XXVI, 8. — ¹⁷ Gloss. in hunc loc., ex Bed., in Luc., c. XLV. — ¹⁸ Bern., serm. cit.

(a) Cœt. edit. ut. — (b) Cœt. edit. deest in Matthæo.

ria Martha conqueritur. » Et ratio hujus est, quia contemplativa per se est eligenda sine querimonia; Martha vero, id est activa, propter necessitatem suscipienda. Unde Jacob⁴ elegit Rachel; sed secundum quod necesse fuit, prius suscepit Liam. Licet ergo conqueri Martham, ut sit sicut Maria, quia humilitatis est. Si autem conqueritur de hoc quod non adjuvatur, hoc est infirmitatis. Si vero conqueritur de hoc quod illam Maria juvare velit, et ipsa nolit, hoc est impietatis, quia talis conquestio legem impedit charitatis.

41. Et respondens, dixit illi Dominus, etc.
Post comparationem rationalem subjungit Evangelista diffinitionem judicialem. Circa quam introducuntur quatuor, scilicet humiliatio vitae activae, commendatio contemplativae, promulgatio sententiæ, et assignatio causeæ.

Primo ergo, quantum ad humiliationem vitae activae, dicit: *Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima*. Ideo nomen Marthæ ingeminat, ut eam excitet ad considerandum defectum proprium, et hoc cum divini verbi attentione: sicut de Moyse dicitur⁵, quod cernens Dominus quod pergeret ad videndum, vocavit eum de medio rubi, et ait: « Moyses, Moyses. » Et Dominus volens excitare peccatores ad attentio nem, iterat vocationem⁶: « Terra, terra, terra, audi sermonem Domini. » Et sic nunc

Tria ac tivorum incommoda. excitat Martham, ostendens in ea esse trivitatem defectum, scilicet sollicitudinis in cogitatu, tribulationis in affectu, et divisio nis in actu. Et ista omnia impediunt nos, ne totaliter tendamus in Deum. Unde nimia

Sollici tudo. sollicitudo est vitanda, secundum illud⁷: « Nihil solliciti sitis; sed in omni oratione, » etc., « petitiones vestrae innotescant apud Deum. » Et Petrus⁸: « Omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum: quoniam ipsi cura est de vobis. » Vitanda est etiam

¹ Gen., XXIX, 18 et seq. — ² Exod., III, 4. — ³ Jerem., XXXII, 21. — ⁴ Philip., IV, 6. — ⁵ I Petr., V, 7. — ⁶ Joan., XIV, 1. — ⁷ Isa., XLII, 4. — ⁸ Eccli., XI, 10. — ⁹ I Cor., VII, 33, 34. — ¹⁰ Matth., VI, 33. —

turbatio⁹: « Non turbetur cor vestrum: Turba creditis in Deum, et in me credite. » Unde et de Christo *Isaias*¹⁰: « Non erit tristis, neque turbulentus. » Oculus enim turbatus non est ad videndum idoneus. Vitanda est etiam divisio; unde dicitur¹¹: « Fili, ne in multis sint actus tui. » Et haec incommoda habet vita activa, non contemplativa. Unde Paulus¹²: « Qui cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quo modo placeat uxori, et divisus est. Et mulier innupta et virgo cogitat quæ Domini sunt: ut sit sancta corpore et spiritu. Quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi. » Sic ergo humiliata est actionis importunitas per ostensionem sui incommodi, sive defectus.

Secundo vero, quantum ad commendationem vitae contemplativæ, subdit (v. 42): *Porro unum est necessarium*. Hoc scilicet est regnum Dei, quo habito nihil deest. Unde in *Mattheo* (a)¹³: « Quærite primum regnum Dei, et justitiam ejus: et haec omnia adjicientur vobis. Et in *Psalmo*¹⁴: « Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitae meæ. » Ista tantum est vita beata, quæ est in Dei adhærentia, cui vacat contemplativa. In cuius persona dicitur¹⁵: « Mihi autem adhæret Deo bonum est. » Et hoc est illud unum quod est necessarium: quia « qui adhæret Domino, unus spiritus est, » sicut dicitur¹⁶. Hoc unum qui habet, habet omne bonum: unde in figura hujus dicitur¹⁷: « Omnia simul in te uno habentes, te non debuimus dimittere ire a nobis. » Et *Sapiens* ait¹⁸: « Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa, » etc. Et ideo dixit Dominus Moysi in persona viri contemplativi¹⁹: « Ego ostendam omne bonum tibi. »

Tertio vero, quantum ad promulgationem sententiæ, subditur: *Maria optimam partem elegit*; quia scilicet præelegit unum: præponitur autem unum multis, sicut dicit

¹¹ Psal. XXVI, 4. — ¹² Psal. LXXXVIII, 28. — ¹³ I Cor., VI, 17. — ¹⁴ Tob., X, 5. — ¹⁵ Sap., VII, 11. — ¹⁶ Exod., XXXIII, 19.

(a) *Cat. edit.* Matthæus.

Augustinus¹, quia non unum a multis, sed multa ab uno. Multa sunt quae facta sunt; unus qui fecit. Bona valde quae fecit; quanto melior ille, qui fecit! Imo simpliciter optimus. Et haec est pars animæ contemplativæ. Unde dicitur²: « Pars mea Dominus, dixit anima mea; propterea expectabo eum. Bonus est Dominus sperantibus in eum, animæ quærenti illum. » Et in *Psalmo*³: « Quam bonus Israel Deus his qui recto sunt corde! » Valde, inquam, bonus et optimus, et ideo dicit anima contemplativa⁴: « Clamavi ad te, Domine, et dixi: Tu es spes mea; portio mea in terra viventium. » Quam utique portionem cum Maria jam contemplativi elegerunt, ipsam contemplando et desiderando. Unde in persona contemplativi dicitur⁵: « Transibo et videbo terram hanc optimam trans Jordanem, et montem istum egregium, et Libanum. » Et propter istius amorem nihil voluit possidere in terra nisi solam inopiam, secundum illud⁶: « Quia melior est dies una in atriis tuis super milia. Elegi abjectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum; » quia, sicut dicitur⁷: « Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro, quem, qui invenit homo, abscondit, » etc.

Quarto, quantum ad assignationem causæ, subdit: *Quæ non auferetur ab ea*. Glossa: « Non reprehenditur pars Marthæ, quia et ipsa bona; sed laudatur pars Mariæ, ut optima. » Unde infertur: *Quæ non auferetur ab ea*. Glossa: « Ex opposito intellige, quod a Martha auferetur pars, quam elegit; quia transit labor multititudinis, et remanet charitas unitatis. » Et haec est causa quare pars Mariæ simpliciter melior et eligibilior, quia contemplativa hic incipit, et in futuro permanet. Quod designatur in figura Joannis, secundum quod dicitur⁸: « Sic eum

volo manere, donec veniam; » quasi dicat: Inchoata contemplatio maneat perficienda, cum venero. Et quia manentior, ideo melior, sicut Apostolus de charitate dicit⁹: « Charitas numquam excidit. » Et ex hoc concludit, quod « major est charitas. » Sic et de vita contemplativa; unde Beda¹⁰ in Glossa: « Amoris ignis, qui hic ardere inchoat, cum ipsum, quem amat, viderit, in amore amplius ignescit. » *Isaias*¹¹: « Cujus ignis est in Sion, et caminus in Jerusalem. » Unde, quantum est de se, est præeligenda, secundum illud¹²: « Non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, temporalia sunt; quæ autem non videntur, æterna sunt. » Propter hoc simpliciter vita contemplativa magis est desideranda, tanquam ea quæ melior; et de se præligenda, tum quia securior, tum quia suavior, tum quia stabilior. Non tamen despicienda activa, sed, pro loco et tempore, ad tempus præligenda, tum quia anterior, tum quia poenalior, tum quia fœcundior: valet enim sibi et aliis. Et hoc bene designatum est in duabus uxoribus Jacob, Rachel scilicet, et Lia, quarum altera designat vitam activam, altera contemplativam. Unde compellit sponsam aliquando ad actionem egredi, secundum quod dicitur¹³: « Sonet vox tua in auribus meis, » etc. Unde si de præminentia fiat quæstio simpliciter, contemplativa est melior, secundum quod dicit Gregorius¹⁴: « Magna sunt activæ merita, sed contemplativæ potiora. » *Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea*. Si autem fiat quæstio de electione, aliquando præligenda est activa, scilicet viro imperfecto, qui prius debet se exercere in actionis campo; vel cum quis obligatur ad activæ opera ex præcepto, sive ex officio. Et ideo aliquando accedit dubium in præelectione, secundum illud¹⁵: « Mihi vivere Christus est, et mori lucrum. Quod si vivere

¹ Aug., *de Verb. Dom.*, serm. xxvi, c. iii, al. serm. ciii, n. 4. — ² Thren., iii, 24. — ³ Psal. lxxii, 1. — ⁴ Psal. cxviii, 57. — ⁵ Deut., iii, 23. — ⁶ Psal. lxxxiii, 41. — ⁷ Matth., xiii, 44. — ⁸ Joan., xxi, 21. — ⁹ Cor., xiii, 8, 13. — ¹⁰ Bed., ubi sup.—

¹¹ Isa., xxxi, 9. — ¹² Cor., iv, 18. — ¹³ Cant., ii, 14.

— ¹⁴ Greg., *Moral.*, lib. VI, c. xviii, al. xxxvii, n. 61. — ¹⁵ Philip., 1, 21-24.

in carne, hic mihi fructus operis est, et quid eligam ignoro. Coarctor autem e duobus, desiderium habens dissolvi et esse cum Christo, multo magis melius; permanere autem in carne, necessarium propter vos. » Ideo viros spirituales aliquando oportet egredi, aliquando ascendere, aliquando descendere; sicut vidit Jacob Angelos ascendentibus et descendantibus.

Istud autem evangelium consuevit legi in

Hoc Assumptione beatæ Virginis Mariæ, sive quia finis ejus Mariæ optime congruit, cum travit Iesu in quodam cas-tellum, litteram dictum fuerit de Maria Magdalene, eur legatur in verius tamen est de B. Virgine Maria. Unde Assumptio-Bernardus¹: « Optimam partem elegit sibi Virginis Maria. Optimam plane : bona fœcunditas conjugalis; melior autem castitas virginallis; prorsus autem optima fœcunditas virginina, seu fœcunda virginitas Mariæ, cuius hoc privilegium est : non dabitur alteri, quia non auferetur (*a*) ab ea. » Sive etiam, quia in hoc evangelio describitur in duabus sororibus perfectio acliavæ et contemplativæ, quarum utraque fuit in Virgine perfectissime : quod enim fuit datum istis duabus sororibus per partes, Mariæ totum datum fuit et integre. Unde Hieronymus : « Cæteris datum est per partes; Mariæ autem se totam simul infudit plenitudo gratiæ. » Sive quia hic agitur de dupli Christi susceptione, corporali scilicet et spirituali : corporali a Martha in hospitio domus exterioris; spirituali vero a Maria in hospitio domus interioris. Et hæc duplex susceptio perfectissime fuit in Maria, quæ ipsum suscepit in thalamo corporis, aluit, nutritivit, et educavit, ac sedulo ministravit; suscepit etiam in thalamo cordis ipsum videndo, credendo, amando, imitando. Et ex utroque horum beata fuit. Unde infra²: « Beatus venter qui te portavit, » etc. « Beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud. » Unde Augustinus: « Beator fuit Maria per-

cipiendo fidem Christi, quam concipiendō carnem Christi. Materna enim propinquitas Mariæ nihil profuisset, nisi felicius mente quam carne ipsum gestasset. » Sive etiam quia hic tria determinantur, scilicet divinum hospitium, divinum ministerium, divinum contubernium : quæ tria fuerunt perfectissime in Virgine Maria : hospitium in castello, ministerium in Martha, et contubernium in Maria. Recte namque Virgo Maria in suscipiendo Christum, fuit castellum turribus virtutum munitum et elevatum. Cujus prima turris fuit fortitudo distinctionis, de qua³: « Sieut turris David collum tuum, quæ aedificata est cum propugnaculis, mille clypei pendent ex ea : » quia Virgo Maria nullo vitio potuit superari. Secunda turris, rectitudo discretionis, de qua⁴: « Nasus tuus sicut turris Libani, quæ respicit contra Damascum. » Ubi intelligitur discretio boni a malo. Tertia turris fuit multitudo devotionis, de qua⁵: « Ego murus, et ubera mea sicut turris, » propter dulcedinem devotionis, in qua excellebat. Unde istæ tres turres aedificatæ fuerunt a Spiritu sancto per gratiam super tres potentias animæ : prima super irascibilem, secunda super rationalem, et tertia super concupiscibilem. Et ex his Virgo fuit castrum idoneum ad suscipendum Filium Patris dilectum, qui erat virtus et sapientia Patris, quia Virgo fortissima, prudentissima, et devotissima.

Recte etiam in ministrando ministra fuit Martha, quæ Domino ministravit fideliter, humiliter et viriliter. Sic et Maria, cum esset Dei mater, fecit se ancillam et ministraram, secundum illud⁶: « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. » Unde designata fuit per illam bonam mulierem Abigail, quæ cum a David peteretur in conjugium, obtulit se in ministerium⁷: « Ecce famula tua sit in ancillam, ut lavet pedes servorum domini mei. » Talis fuit Virgo Maria, quæ præ nimia humilitate de se ipsa dicebat⁸:

¹ Bern., in Assumpt. B. Mar. serm. iv, n. 5.—² Luc., xi, 27, 28.—³ Cant., iv, 4.—⁴ Ibid., vii, 4.—

⁵ Ibid., viii, 10. —⁶ Sup., i, 38. —⁷ 1 Reg., xxv, 41. —⁸ Sup., i, 48. —^(a) Cæt. edit. aufertur.

« Respexit humilitatem ancillæ suæ. » Et hoc est quod dicit Augustinus : « Mariam operis exhibitione et fidei, rigidissima veritate ministram Christi fuisse, omnis qui sane sapit, intelligit. » Absque dubio enim ministratrix ei extitit, quæ (a) hunc in utero gessit partuque profusum aluit et fovit, atque, ut Evangelium ait¹, « in præsepio reclinavit, » et a facie Herodis fugiens in Aegyptum secessit (b), et omnem infantiam ejus pro matris affectu est prosecuta.

Recte etiam in cohærendo sive in contemplando fuit Maria. Nam ipsa sicut altera Maria juxta crucem stabat, secundum illud² : « Stabant juxta crucem Jesu mater ejus, et (c) soror matris ejus Maria Cleophae (d), et Maria Magdalene. » Ipsa namque Virgo fuit, quæ maxime ei appropinquavit; ideo maxime verba ejus suscepit, et aliis reservavit. Nam supra dicitur³ : « Maria autem conservabat omnia verba haec, » etc. Unde recte designata fuit per arcem foederis Domini, de qua dicitur⁴ : « In qua erat una urna aurea habens manna, » per multam devotionem charitatis; « et virga Aaron, » per multam rectitudinem virtutis; « et tabulæ testimoniī, » per multam cognitionem contemplationis veritatis. Ipsa enim fuit maxime contemplativa. Unde Bernardus : « Beata Maria, profundissimam divinæ sapientiæ, ultra quam credi valeat, penetravit abyssum : ut quantum, sine personali unione, creaturæ conditio patitur, illi luci inaccessible videatur immersa. » Et Beda⁵ : « Quid de Deo non sapiebat, in qua sapientia Dei latebat, et cuius uteri corpus sibi aptabat? » Et sic patet, quo modo illud Evangelium, non per humanam inventionem, sed et per divinam inspirationem, fuit assumptioni Virginis appropriatum, quia Spiritus sanctus conclusit in eo Virginis commendationem quoad multitudinem prærogativarum. Ad quarum

¹ Sup., II, 7. — ² Joan., XIX, 25. — ³ Sup., II, 49.
— ⁴ Hebr., IX, 4. — ⁵ Bed., in Luc., c. xi. —
— Hieron., lib. II, in Epist. ad Ephes., Comm. —
⁷ Inf., 2. — ⁸ Inf., 5. — ⁹ Matth., vi, 6. — ¹⁰ Inf., xxii, 44. — ¹¹ Hebr., v, 7. — ¹² Rom., VIII, 26.

conservationem subjungit in fine : *Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea.* Elegit enim optimam partem Maria, et in gratia et in gloria, in qua clauditur Virginis laus perfecta et propria. Sicut enim dicit Hieronymus⁶ : « Sicut comparatione Dei bonus nemo, sic comparatione matris Domini, nulla invenitur perfecta, quantumcumque virtutibus eximia comprobetur. » Et ideo inter mulieres ipsa sola est optima per omnimodam superabundantiam, ratione cujus nec primam similem visa est, nec habere sequentem.

CAPUT XI.

1. *Et factum est, cum esset in quodam loco*, etc. Postquam tradidit discipulis formam docendi et formam vivendi, in hac parte tribuit formam orandi, per quam impetratur gratia cognoscendi et recte judicandi. Habet autem haec pars tres partes : in quarum prima præmittitur orationis exemplum ; in secunda vero additur documentum, ibi⁷ : *Et ait illis : Cum oratis*, etc.; in tertia subjungitur orationis incitamentum, ibi⁸ : *Et ait ad illos : Quis vestrum*, etc. Circa orationis exemplum duo introducuntur : primum est sollicitudo Domini ad orandum; secundum est promptitudo discipulorum ad imitandum.

Primo ergo, quantum ad sollicitudinem Domini in orando, dicitur : *Et factum est, cum esset in quodam loco orans : quodam*, id est, solitario et secreto, quia talia sunt loca orationi apta, secundum illud⁹ : « Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio ora patrem tuum in abscondito, » etc. Orat autem Dominus in argumentum verae humilitatis, juxta quod dicitur¹⁰ : « Factus in agonia, prolixius orabat. » In adjumentum nostræ infirmitatis, secundum illud¹¹ : « Exauditus est pro sua reverentia. » Et item¹² : « Spiritus adjuvat

(a) *Cœl. edit.* qui. — (b) accessit. — (c) *Deest et.*
— (d) *Cœl. edit.* Cleophe.

infirmitatem nostram. Nam quid oremus, sicut oportet, nescimus, sed ipse Spiritus, » scilicet Domini Jesu, « postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. » In exemplum perfectae virtutis; unde dicitur: postquam oravit, ipsis discipulis ait¹: « Vigilate et orate, ut non intretis in temptationem. » Ob hanc etiam causam orationi frequenter instabat, ut doceret semper orandum, secundum illud: « Sine intermissione orate. » Et prolixo etiam orabat, sicut dicitur supra³: « Factum est, » etc.; sequitur: « Et erat pernoctans in oratione. » Et ideo fortasse dicitur hic, *in quodam loco*, ut ostendatur quod orantibus requirendus est locus secretus; sed tempus facetur, ut ostendatur quod omni tempore indifferenter est orandum, secundum quod dicitur infra⁴: « Oportet semper orare, et non desicere. » Et item⁵: « Non impediaris orare semper. »

Secundo, quantum ad promptitudinem discipulorum in imitando, subditur: *Ut cessavit, dixit unus ex discipulis ejus ad eum: Domine, doce nos orare.* Recte a Domino petebant discipuli quemadmodum et ipsi orare deberent, ne quandoque aliquid pterent contra ejus voluntatem. Unde Sapiens⁶: « Quis hominum poterit scire consilium Dei? aut quis poterit cogitare, quid velit Deus? Cogitationes enim mortalium timidæ, et incertæ providentiae nostræ. » Ideo *doce nos orare*, cum sis Dominus noster. Unde *Isaias*⁷: « Ego Dominus Deus tuus docens te utilia. » Et quod debeat exaudiri, ostendit per simile, cum addit: *Sicut docuit Joannes discipulos suos.* Scire namque orare Deum, pertinet ad doctrinam pietatis, quoniam in oratione præcipue colitur Deus. Unde dicebat Prophetæ⁸: « Introibo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum, » etc. Et Chrysostomus: « Solam orationem, quasi spirituale tributum, anima offert de suis visceribus. Magna quippe dignitas orationis.

¹ Matth., xxvi, 41. — ² I Thess., v, 17. — ³ Sup., vi, 12. — ⁴ Inf., xviii, 1. — ⁵ Eccli., xviii, 22. — ⁶ Sap., ix, 13, 14. — ⁷ Isa., xlvi, 17. — ⁸ Psal. v,

Mox ut ab ore processit, suscipiunt eam Angeli manibus suis, et offerunt ante Deum, » sicut ait Angelus Tobiae⁹: « Ego obtuli orationem tuam Domino, » etc. Sic ergo sollicite docetur et requiritur, propter sui excellentiam; et non solum propter hoc, sed etiam propter efficaciam, secundum illud¹⁰: « Quæcumque orantes petitis, credite quia accipietis, et evenient vobis. » Et *Jacobus*¹¹: « Orate pro invicem ut salvemini: nullum enim valet deprecatio justi assidua. Elias homo erat, » etc. Unde per hoc innuitur nobis oratio multum amanda, quia per ipsam impretratur obtentio omnis boni, et amotio omnis mali. Unde¹²: « Bona est oratio cum jejunio, et eleemosyna, magis quam thesauros recondere. Quoniam eleemosyna a morte liberat, et ipsa est quæ purgat peccata, et facit invenire misericordiam et vitam æternam. »

2. *Et ait illis: Cum oratis*, etc. Post orationis exemplum, subjungit orationis documentum. In quo primo traditur forma invocandi; secundo vero, forma postulandi, ibi: *Sanctificetur nomen tuum.* Quantum autem ad formam invocandi, dicit: *Et ait illis: Cum oratis, dicite: Pater*, id est, primo invoke Patrem; *dicite*, inquam, non voce tantum, sed etiam corde, ne quando dicatur vobis illud¹³: « Populus hic labiis me honoret; cor autem eorum longe est a me. » Dicite quoque non tantum corde, verum etiam ore: quia vocalis oratio accepta est Deo, secundum illud¹⁴: « Confitebor Domino nimis in ore meo. » Et hoc, tum quia valet ad memoriam suscitandam, ad somnolentiam excitandam, ad desiderium accendendum, ad obsequium impendendum, ad gaudium exprimendum, et ad exemplum demonstrandum. Invocamus autem nomen Patris: ipse enim est pater ratione conditionis naturæ, secundum illud¹⁵: « Ex quo omnis paternitas in celis et in terra nominatur. » Unde *Malachias*¹⁶: « Numquid non pater unus

Oratio
vocalis.

8. — ⁹ Tob., xii, 12. — ¹⁰ Marc., xi, 24. — ¹¹ Jac., v, 16, 17. — ¹² Tob., xii, 8, 9. — ¹³ Marc., vii, 6. — ¹⁴ Psal. cxviii, 30. — ¹⁵ Ephes., iii, 15. — ¹⁶ Malach., ii, 10.

omnium nostrum? » Est etiam pater ratione collationis gratiae¹: « Accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater. » Et item²: « Quoniam estis filii Dei, misit Deus spiritum filii sui in corda vestra, clamantem: Abba, Pater. » Est etiam pater ratione consummationis gloriae, secundum illum³: « Patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis. » Quoniam igitur in nomine Patris intelligitur Deus ut conditor naturae, largitor gratiae, consummator gloriae; hoc ipso datur intelligi quod ipse est, a quo solo debemus petere. Sed quoniam Matthaeus orationem describit ut enarratam apostolis, quibus Dominus cætera explicavit, ideo explicite tangit ista tria, dicens: *Pater*, ratione naturae; *Noster*, ratione gratiae: *Qui es in celis*, ratione gloriae. Lucas vero exprimit orationem ut minoribus discipulis traditam; ideo tradit formam magis implicitam; uterque tamen concordat in invocatione nominis Patris, ut in hoc uno nomine excitetur homo ad reverentiam et confidentiam, sine quibus duabus aliis oratio non habet efficaciam. Habetur autem reverentia ex nomine Patris; unde Malachias⁴: « Si erga Pater ego sum, ubi est honor meus? » Et in Ecclesiastico⁵: « Gloria hominis ex honore patris sui. » Habetur etiam et confidentia, secundum illud Isaiae⁶: « Numquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? » etc. Infra, eodem⁷: *Si vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris.* Et Beda: « Oratio, quæ paterno dulescit nomine, omnium petitionum mearum impetrandarum mihi fiduciam præstat. »

Sanctificetur nomen tuum. Post invocationem, adjungit petitionem. Petit autem tria principaliter in hac oratione. Et in hoc concordant Matthaeus⁸ et Lucas; sed differunt in explicatione, quia propter causam præassignatam Matthaeus assignat petitiones magis explicitas. Unde Matthaeus ponit septem; Lucas, quinque: sed in his quinque

¹ Rom., VIII, 15. — ² Gal., IV, 6. — ³ Jerem., III,

Petitionum sufficientia altera, et ordo.

septem illæ sunt implicitæ. Harum autem distinctio, ordo et sufficientia patet sic. A Deo enim Patre tria sunt postulanda: primum et principale est consummatio gloriae; secundum est consummatio gratiae; tertium est condonatio venie. Et ista tria ordinata sunt secundum gradum et ordinem majoris dignitatis. Ad consummationem autem gloriae duo concurrunt, scilicet perfecta notitia, et perfecta reverentia; et secundum hæc, sunt duæ primæ petitiones. Ad consummationem autem gratiae sufficit continua subventio coelestis almoniae: et hoc petitur in tertia petitione. Ad condonationem venie duo concurrunt, scilicet remissio culpæ et remotio poenæ: et hæc petuntur in duabus ultimis petitionibus. Sed quoniam perfectio reverentiae non tantum attenditur in affectu, sed etiam in effectu; ideo jam duabus primis petitionibus Matthaeus adjungit tertiam, scilicet: *Fiat voluntas tua.* Rursus, quia remotio poenæ attenditur non solum quantum ad remotionem tentationum, sed etiam quantum ad remotionem afflictionum et tribulationum; ideo duabus ultimis petitionibus Matthaeus adjungit septimam: *Sed libera nos a malo.* Et sic patet sufficientia petitionum secundum utrumque Evangelistam. Patet etiam hujus orationis nobilitas: quamquam enim sit brevissima, continet tamen in se orationem omnem et omnia postulanda: quoniam petens aut petit amotionem mali, aut collationem boni: si mali, aut mali culpæ, aut mali poenæ: aut mali quod patimur, aut mali quod agimus. Et sic sunt duæ petitiones. Sed malum poenæ potest subdividi: quia quoddam est occasio culpæ, et sic est tentatio; quoddam tenet rationem poenæ, et sic est tribulatio: et sic ex illa petitione elicuntur duæ ultimæ. Si autem petimus bonum, aut æternum, aut temporale: si æternum, aut ex parte intellectus, aut ex parte affectus, et sic duæ petitiones. Sed affectus habet ordinari respectu majestatis,

⁴ Malach., I, 6. — ⁵ Eccli., III, 13. — ⁶ Isa., XLIX, 15. — ⁷ Inf., 13. — ⁸ Matth., VI, 9 et seq.

et respectu bonitatis: et sic illa petitio prima divisione geminatur, sed subdivisione tripliatur. Si vero petitur bonum temporale, aut ratione mentis, aut ratione corporis: sed quia corporale bonum non debet desiderari nisi propter spirituale, ideo tam secundum Lucam, quam secundum Matthæum, una fit petitio de utroque. Et sic patet sufficientia divisionum per membra opposita, et immediata: et patet concordia inter Evangelistas, et patet diversitatis congruitas.

Quinque sunt petitiones secundum Lucam, ordinatæ secundum majorem nobilitatem, et minorem. In prima petitur perfecta notitia, sive sapientia in intellectu; in secunda, perfecta reverentia in affectu; in tertia, sufficientia in vietu; in quarta, indulgentia in reatu; in quinta, victoria in conflictu. Et in his quinque implicantur septem petitiones, ac per hoc septem virtutes, septem dona, septem beatitudines, et omnes petitiones. Unde Glossa dicit super illud: *Liber nos a malo*: « Nihil deest quod in his septem petitionibus non contineatur, sive ad præsentem, sive ad futuram pertineat vitam. »

Primo igitur, quantum ad notitiam, sive sapientiam in intellectu, dicit: *Sanctificetur nomen tuum*, sanctum appareat nomen tuum, hoc est tua notitia. Unde in *Psalmo*¹: « Notus in Iudea Deus, in Israel magnum nomen ejus. » Et hæc notitia incipit in gratia, sed consummatur in gloria. De quo dicitur²: « Ab ortu solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus; in omni loco sacrificatur, et offertur nomini meo oblatio munda. » Hoc autem verificabitur in gloria, quoniam, secundum illud³: « Non docebit ultra vir proximum suum, et vir fratrem suum, dicens: Cognoscite Dominum; omnes enim cognoscent me, a minimo eorum usque ad maximum, ait Dominus. » Et nota, quod triplici notitia sanctificatur nomen Dei in nobis, cum in se

triplici notitia sanctificatur

¹ *Psal.* LXXV, 1. — ² *Malac.*, I, 11. — ³ *Jerem.*, XXXI, 34. — ⁴ *Hebr.*, XI, 5. — ⁵ *I Cor.*, XIII, 12. —

semper sit sanctum. Prima est notitia, qua catur nomen Dei in nobis.⁶ Secunda, qua cognoscitur per fidem, secundum illud⁷: « Credere oportet accendentem ad Deum, quia est. » Tertia, qua cognoscitur quid non est, de qua Augustinus: « Multum comprehendis, si comprehendis quid non sit Deus. » Tertia est qua cognoscitur sicuti est, de qua Apostolus⁸: « Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum. » Prima notitia liberat ab insipientia, de qua⁹: « Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus. » Secunda, ab idolatria, qua colitur quod non est Deus, de qua Apostolus¹⁰: « De escis, quæ idolis immolantur, scimus quia nihil est idolum in mundo, et quod nullus Deus, nisi unus. Nam etsi sint qui dicantur dii, sive in cœlo, sive in terra, siquidem sunt dii multi et domini multi, nobis tamen unus Deus Pater, ex quo omnia, » etc. Tertia liberat ab omni miseria: et hoc erit in patria, quando complebitur donum sapientiae et pacis, per quam vocamur filii Dei. Et tunc nomen Dei sanctum erit in nobis. Unde dicitur⁸: « Chrysostomus⁹: « Sanctificatur in nobis nomen Dei, quoniam scientes eum sanctum, timemus, et sollicite vigilamus ne forte violenter sanitatem nominis ejus in nobis. » Hoc autem erit, quando totaliter ei vacabimus, et per nullam distractionem inficiemus mentes nostræ; quod erit in gloria, secundum illud *Psalmi*¹⁰: « In conspectu Angelorum psallam tibi; adorabo ad templum sanctum tuum, et confitebor nomini tuo. Super misericordia tua, et veritate tua, quoniam magnificasti super omne nomen sanctum tuum. »

⁶ *Psal.* XIII, 4. — ⁷ *I Cor.*, VIII, 4-6. — ⁸ *I Joan.*, III, 2. — ⁹ Imo auctor Oper. imperf. in *Matth.*, c. VI, hom. XIV. — ¹⁰ *Psal.* CXXXVII, I, 2.

Secundo, quantum ad perfectam reverentiam in affectu, subdit : *Adveniat regnum tuum.* Tunc enim Deus perfecte regnat in nobis, quando nos sumus omnino ei subjecti; quod erit in fine, secundum illud¹ : « Deinde finis, cum tradiderit regnum Deo et Patri, » etc.; subjungitur : « Oportet autem illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus. » Et post : « Cum autem subjecta fuerint illi omnia, tunc et ipse Filius subjectus erit ei, qui subiecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus. » Hoc autem regnum, quo Deus regnat in sanctis, facit etiam ipsos sanctos regnare, et esse reges, secundum illud² : « Redemisti nos Deo in sanguine tuo, ex omni tribu, et lingua, et populo, et natione : et fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes, et regnabimus super terram. » Hoc est regnum petendum et desiderandum, de quo in *Psalmo*³ : « Regnum tuum regnum omnium sæculorum. » Et in *Apocalypsi*⁴ : « Factæ sunt voces magnæ in celo dicentes : Factum est regnum hujus mundi Domini nostri et Christi ejus, regnabunt in sæcula sæculorum : Amen. » Per hujus regni adventum non accrescit in Deo potentia, sed in hominibus perfecta obedientia. Et ideo addit Matthæus post hanc petitionem : *Fiat voluntas tua, sicut in cœlo et in terra.* Terreni enim non perfecte obediunt Deo, ut cœlestes. Et hoc insinuabat Dominus⁵ : « Regnum meum non est de hoc mundo. » Et hoc, quia diabolus regnat in illis qui obediunt ei, secundum illud⁶ : « Adversus mundi rectores tenebrarum harum. » Sed in finali judicio tolletur ejus potestas, quando subditus erit omnis mundus Deo, secundum illud *Danielis*⁷ : « Dedit ei potestatem, et honorem et regnum ; et omnes populi, tribus, et linguae ipsi servient. »

Tertio vero, quantum ad sufficientiam in victu, subdit (v. 3) : *Panem nostrum quoti-*

dianum da nobis hodie. Ubi petitur principaliiter panis alimoniae spiritualis. Unde Matthæus dicit : « Panem nostrum supersubstantiale da nobis hodie. » Sed quia non tantum hoc petitur, sed et omne quod necesse est præsenti vitæ; ideo cum Ecclesia frequentet orationem Dominicam secundum Matthæum, non dicit *supersubstantiale*, ut ipse habet, sed addit *quotidianum*, quemadmodum Lucas habet, ut ostendat se pertere quidquid est necessarium alimoniae hujus vitæ, quæ per *hodie* intelligitur. Unde, quemadmodum Hieronymus dicit⁸ : « Sive dicatur *quotidianum*, sive *supersubstantiale*, utrumque consonat hebraicæ veritati. In hebraica enim lingua unum vocabulum, id est *socholla*, comprehendit *socholla* utrumque intellectum; sicut et apud nos *quotidianum* utrumque panem comprehendit, scilicet spiritualem et corporalem, quia uterque est nobis quotidie necessarius, et quotidie a Domino percipiendus; et ideo quotidie postulandus. Et hoc est quod dicit Beda in Glossa : « Panis vero, inquit, *quotidianus* ideo dictus est, quia hic est necessarius quantus animæ carnique tribuendus est, sive corporaliter, sive utroque intelligatur modo. » Et nota quod multiplex panis hic petitur. Primus est alimentum præsentis vitæ, de quo dicitur⁹ : « Initium vitæ hominis aqua, et panis, et vestimentum. » Secundus est intelligentia sacræ Scripturæ, de quo dicitur¹⁰ : « Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis. » Tertius panis est Sacramentum Eucharistiae, de quo sapiens¹¹ : « Paratum panem de cœlo præstisti illis sine labore, omne delectamentum in se habentem, et omnis saporis suavitatem. » Et *Joannes*¹² : « Panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. » Quartus est adjutorium gratiæ, de quo *Psalmista*¹³ : « Panem Angelorum manducavit homo. » Et idem¹⁴ : « Panis cor hominis confirmet. »